
ОФИЦИАЛЬНЫЕ КУРСЫ ЦБ АЗЕРБАЙДЖАНА НА 17.02.2024

ДОЛЛАР США  1.7000  ЕВРО  1.8290 АНГЛИЙСКИЙ ФУНТ  2.1390 КИТАЙСКИЙ ЮАНЬ 0.2363 ЯПОНСКАЯ ИЕНА   1.1314 ШВЕЙЦАРСКИЙ ФРАНК  1.9291 РОССИЙСКИЙ РУБЛЬ 0.0184 ТУРЕЦКАЯ ЛИРА 0.0552

УЧРЕДИТЕЛИ - УПРАВЛЕНИЕ ДЕЛАМИ ПРЕЗИДЕНТА АЗЕРБАЙДЖАНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ И РЕДКОЛЛЕГИЯ ГАЗЕТЫ

№32
(29660)

17 февраля 2024 года
Суббота

Ежедневная общественно-политическая газета Выходит с мая 1906 года info@br.az  www.br.az

7 85 Победы нам к лицу!
«Карабах» добился 
исторического успеха на выезде

Уроки демократии 
по-азербайджански
Дмитрий Солонников: Ильхам Алиев - 
настоящий лидер азербайджанского народа

Друг прокуратуры
В числе награжденных представителей 
медиа - газета «Бакинский рабочий»

7

Прорывными 
темпами
Промышленные 
предприятия 
Карабаха 
наращивают производство

С тех пор как президент Фран-
ции Эмманюэль Макрон на-

значил Габриэля Атталя главой 
нового правительства Пятой ре-
спублики, рабочий класс снова 
вступил в борьбу за свои права.

Абульфаз БАБАЗАДЕ,
«Бакинский рабочий»

Недавние забастовки учителей 
и призывы к протестам на транспор-
те являются предвестниками более 
широкой вспышки классовой борь-
бы во Франции и во всем мире. Они 
разворачиваются на фоне междуна-
родной волны массовых протестов 
против войны в секторе Газа, про-
воцируемой Макроном и другими 
высокопоставленными чиновника-
ми НАТО.

Гнев рабочего класса нарастает 

на фоне всплеска капиталистической 
эксплуатации, которая ведет к исто-
рическому падению уровня жизни. 

Складывающаяся революционная 
ситуация ставит насущные вопросы 
о перспективах. Рабочие сталкивают-
ся не с профсоюзной борьбой, кото-
рую можно вести в национальных 
рамках, а с международной полити-
ческой борьбой против погружения 
капитализма в войну и фашистской 
реакции. Сегодня во Франции в кулу-
арах ведущих неправительственных 
организаций и профсоюзов нередко 
можно услышать о том, что решаю-
щими вопросами являются создание 
международного революционного 
руководства, борющегося за сверже-
ние капитализма, приведение рабо-
чего класса к власти и построение со-
циализма.

В плену неофашизма
Куда катится Пятая республика

 6

Прошло чуть более трех лет 
с тех пор, как Азербайджан 

одержал блестящую Победу 
в 44-дневной войне, наголо-
ву разбив агрессора и восста-
новив территориальную це-
лостность и суверенитет ре-
спублики.

Роман ТЕМНИКОВ,
«Бакинский рабочий»

Не секрет, что основная роль 
в этой победе принадлежала На-
циональной армии, хорошо под-
готовленной и обеспеченной са-
мыми современными видами во-
оружений и техники. 

Тем не менее почивать на лав-
рах еще рано. Прошедшие годы по-
казали, что в побежденной Арме-

нии хватает реваншистов, которые 
периодически устраивают воору-
женные провокации на линии ус-
ловной армяно-азербайджанской 
границы при полном одобрении 
и поощрении со стороны европей-
ских партнеров Иревана. 

В этих условиях становится 
ясно, что Азербайджану необхо-
димо продолжать поддерживать 
боеготовность своих Вооружен-
ных сил на высоком уровне, при-
обретать новые виды вооружений 
и боеприпасов, а также стараться 
все самое важное и насущное про-
изводить самим. 

Об этом сказал в своей ина-
угурационной речи Президент 
Ильхам Алиев.  

Si vis pacem, para bellum
ВС Азербайджана должны быть готовы 
дать отпор Армении

 6

Распоряжение
Президента Азербайджанской Республики

О назначении А.И.Асадова 
Премьер-министром 

Азербайджанской Республики

Руководствуясь пунктом 4 статьи 109 Конституции Азербайджанской 
Республики, постановляю:

Назначить Али Идаят оглу Асадова Премьер-министром Азербайд-
жанской Республики.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент Азербайджанской Республики

г.Баку, 16 февраля 2024 года

Уважаемый господин Президент!
От себя лично и от имени на-

рода Азербайджана сердечно по-
здравляю Вас и ваш народ по слу-
чаю национального праздника Ли-
товской Республики.

В настоящее время имеются хо-
рошие возможности и перспективы 
для плодотворного сотрудничества 
между нашими странами в сферах 
экономики, торговли, транспорта, 
возобновляемой энергии и других 
областях. Воспользовавшись имею-
щимися возможностями, мы сможем 
совместными усилиями добиться 
развития наших связей и дальней-
шего углубления нашего сотрудни-
чества.

Уверен, что азербайджано-ли-
товские отношения и впредь будут 
последовательно развиваться как на 
двусторонней основе, так и в рам-
ках Европейского Союза.

В столь знаменательный день же-
лаю Вам крепкого здоровья, счастья, 
успехов в делах, литовскому народу 
- постоянного благополучия и про-
цветания.

С уважением

Ильхам АЛИЕВ,
Президент 

Азербайджанской 
Республики

г.Баку, 13 февраля 2024 года

Президенту Литовской Республики
Его превосходительству

господину Гитанасу Науседе

Новые алгоритмы - 
гарантия новых успехов  
Азербайджан, наращивая потенциал, 
успешно обходит барьеры

Иметь «дорожную карту» в основных направлениях деятель-
ности означает находиться в полной готовности для реализа-

ции неотложных программ, проектов и замыслов. Наличие тако-
вой в стратегическом государственном управлении предоставляет 
возможность работать и действовать целенаправленно и без ри-
ска потерь времени и ресурсов. 

 5

За минувшие 20 с лишним лет 
Президент Ильхам Алиев вме-

сте с народом преодолел огром-
ный тернистый путь навстре-
чу звездам, при этом граждане 
из его уст узнавали только ра-
достные известия, даже не по-
дозревая о сопутствующих сла-
ве главы государства острых уг-
лах и подводных камнях. 

Слабые духом народности, так 
и не доросшие до уровня нации, как 
правило, генерируют таких же «ли-
деров», плачущихся в жилетку и лю-
бящих пооткровенничать перед теле-
камерами насчет причин бездеятель-
ности центральной исполнительной 
власти и, как следствие, тотальной 
безысходности. Президента Ильха-

ма Алиева, чья надежная правитель-
ственная команда давно преодолела 
«детскую болезнь» кризисной неу-
стойчивости, беспокоит единствен-
ная проблема: хоть и тщетные, но 
непрекращающиеся попытки внеш-
них игроков под разными предло-
гами вмешиваться во внутренние 
дела Азербайджана. 

Глава государства на церемо-
нии инаугурации 14 февраля край-

не искренне резюмировал свое вы-
ступление: «Покровители Армении 
в попытке обсудить вопрос мирных 
переговоров хотят перетянуть по-
средническое одеяло на себя. Но, во-пер-
вых, для этого необходимо хотя бы 
внешнее проявление нейтральной по-
зиции, с соблюдением дипломати-
ческого этикета, а во-вторых, мы 
сами практически решили вопрос, 
став инициаторами подписания 
мирного договора с соседней стра-
ной на основе пяти известных прин-
ципов международного права. Более 
того, мы составили абсолютно по-

нятный и доступный всем текст 
мирного договора, направив его оп-
понентам, и если Армения желает 
соблюдать общепризнанные нормы 
международного законодательства, 
документ будет подписан. В против-
ном случае при выдвижении очеред-
ных необоснованных претензий дого-
вор не будет подписан, и для нас ни-
чего не изменится, так как мы и без 
того готовы к предстоящим вызо-
вам и привычной грязной политике 
против нас. Процесс нормализации 
отношений должен быть двусторон-
ним, а внешним игрокам, которым 

неймется посредничать, скажу так 
- идите занимайтесь ворохом соб-
ственных проблем. Повторяю - мы 
проблему полного суверенитета ре-
шили и законно находимся в Агдаме, 
Физули, Лачине, Джебраиле, Занги-
лане, Губадлы, Кяльбаджаре, Шуше, 
Гадруте, Ходжалы, Агдере, Аскеране, 
Ханкенди! Так что новая эпоха для 
Азербайджана начинается успешно 
и будет успешно продолжена. Же-
лаю всем нам успехов на этом пути, 
и пусть наш путь будет светлым 
во все времена!» 

Новая эра - новые возможности 
Азербайджан усиливается без оглядки на обстоятельства 

Ильхам АЛИЕВ:

Новая эпоха для Азер-
байджана начинается 
успешно и будет успеш-
но продолжена

 4

16 февраля председатель пра-
вительства Российской Федера-
ции Михаил Мишустин позво-
нил премьер-министру Азер-
байджанской Республики Али 
Асадову.

Как сообщает АЗЕРТАДЖ со 
ссылкой на пресс-службу Кабине-
та Министров, Михаил Мишустин 

поздравил Али Асадова с назначени-
ем на пост премьер-министра Азер-
байджанской Республики.

В ходе разговора стороны высо-
ко оценили развитие дружественных  
отношений и взаимовыгодного со-
трудничества между Азербайджа-
ном и Россией, выразили надежду 
на дальнейшее укрепление страте-
гического партнерства.

16 февраля председатель Каби-
нета Министров Кыргызской 
Республики Акылбек Жапа-
ров позвонил премьер-мини-
стру Азербайджанской Респу-
блики Али Асадову.

Как сообщает АЗЕРТАДЖ со 
ссылкой на пресс-службу Кабине-
та Министров Азербайджана, Акыл-
бек Жапаров поздравил Али Асадова 

с назначением на пост премьер-мини-
стра Азербайджанской Республики.

В ходе разговора было выраже-
но удовлетворение всесторонним 
развитием стратегического пар-
тнерства между Азербайджаном и 
Кыргызстаном.

Стороны также обсудили пер-
спективы дальнейшего наращивания 
азербайджано-кыргызского взаимо-
выгодного сотрудничества.

Состоялись телефонные разговоры 
премьер-министра Азербайджана 

Али Асадова с главами правительств 
России Михаилом Мишустиным 

и Кыргызстана Акылбеком Жапаровым

Natasha
Машинописный текст
 Бакинский рабочий - 2024.- 17 февраля (№32). - С.1.

Natasha
Машинописный текст




